A magno Paulo, qui naturam hominis plane perspe-
 ctam et cognitam habebat. Ait enim, unum homi-
 nem exteriorem, alterum interiorem, eumque cor-
 rumpi, hunc renovari². Quare cum illum, qui cor-
 rumpitur, cernis, teipsum aspicere ne arbitreris.
 Et ille quidem aliquando erit a corruptione liber,
 cum in regeneratione mortalis et qui dissolvitur
 homo, cum immortalis, et qui non dissolvitur,
 conjungetur. Nunc autem qui extra nos videtur,
 fluit, concidit, atque corrumpitur. Hic ergo spe-
 ctandus non est, quando ne reliqua quidem, quæ
 cernuntur, spectanda sunt. Quoniam, ut Paulus in-

B Nos igitur ipsos, ut proverbium jubet, cogno-
 scamus. Hac enim cognitione expiantur peccata,
 quæ ab ignorantia proficiscuntur. At non est facile,
 ut etiam is, qui vere atque ex animo cupit seipsum
 cognoscere, id assequatur. Nulla enim ratio tribuit,
 ut, quod fieri nequit, effici possit. Nam quod na-
 tura corporeis oculis datum est, ut cum reliqua
 videant, seipsi nequeant intueri, idem animo con-
 tingit, ut, cum cætera omnia exploret, et quæ ex-
 tra se sunt, diligenter inquirat, et pervestiget, se
 ipse videre non possit. Itaque hac in re animus
 oculos imitetur, ac quemadmodum illi, cum a na-
 tura non habeant eam facultatem, ut semetipsos
 in se convertentes aspiciant, speciem ac formam
 proprii orbis in speculo conspiciati, per imaginem
 illam sese conspiciant: sic etiam ipse ad propriam
 imaginem se convertat, et quod in exemplari, ad
 cuius similitudinem factus est, viderit, id ipsum ut
 proprium contempletur, et suum. Ab exemplo tam-
 en hoc paululum est discedendum, ut res ipsa
 proposito congruat. Nam imago, quæ in speculi
 forma conspicitur, ad oculi exemplar inflingitur;
 in animi vero imagine contra fit. Ipsius enim species
 ad divinæ pulchritudinis formam efficta, expressa-
 que est. Itaque tum vere seipse perspicit animus,
 cum exemplar intuetur sui. Quid igitur Deus est,
 cuius similitudinem animus refert? non corpus,
 non figura, non species, non qualitas, non moles
 aspera, non pondus, non locus, non tempus, non
 aliud quidpiam eorum, ex quibus ea quæ ex mate-
 ria sunt procreata, cognoscuntur. Sed his omnibus
 earumque similibus rebus submotis, est quiddam,
 quod mente constat, materiæque est expertus, nec
 tangi potest, et corpore vacat, et omni dimensione
 caret. Quocirca cum exemplar sit ejusmodi, con-
 sequens est, ut, qui ad ejus similitudinem forma-
 tus est animus, eisdem cognoscatur notis. Expertus
 igitur materiæ est, cerni non potest, mente sola
 percipitur, caretque corpore. Quæ cum ita sint,
 age, consideremus quando propius ad exemplaris
 pulchritudinem accedat humana natura, cum in
 carne vivimus, an cum ab illa separati sumus. Ne-

² II Cor. iv, 16. ³ ibid. 18.

mini dubium est, quin ut caro ex materia coacta A concretaque vitæ isti crassæ conjunctior est, sic animus tunc vere vivat vitam illam a materia remotam, quæ mente sola comprehenditur, quando materiam sibi circumjectam excusserit, et abjecerit. Quod si in corpore verum ipsum bonum consisteret, nobis profecto dolendum esset, cum a carne distrahimur, quoniam discedentes a corpore, ab ipsa boni conjunctione discederemus. Nunc autem quoniam bonum illud, quam cogitari possit, longe præstantius, ad cujus similitudinem facti sumus, corporis expers est, menteque sola perspicitur: nobis autem persuasum esse debet, quando per mortem corpus relinquimus, ad naturam illam, quæ ab omni corporea crassitudine remota est, appropinquare, et carnis exuvias tanquam personam quamdam nobis impositam deponentes, ad eam redire pulchritudinem, quam initio, cum ad exemplaris imaginem creati sumus, habuimus. Ea cogitatio lætitiæ nobis, non tristitiæ deberet afferre, cum intelligimus hominem necessario peregrinationis perfunctum munere, non amplius in alienis regionibus vivere, sed singulis elementis, quod ab utroque ipsorum mutuaverat, reddito, ad propriam sibi naturalemque domum, puram, ac celestem illam sedem revertisse. Hospitium enim profecto, alienumque domicilium est naturæ illi materia carenti corpus hoc, cui mens in ista vita a conditione ipsius prorsus abhorrenti necessario conjuncta, conflictatur. Nam mutua hæc elementorum conjunctio est veluti hominum variis et linguis et moribus utentium, qui ex diversis gentibus in unum confluerint, violenta quædam societas atque dissentiens, cum a sua unumquodque natura ad proprium cognatumque genus distrahatur. Animus autem, qui non est compositus, sed simplici atque unius generis natura constat, inter hæc tanquam hospes ac peregrinus vivit, nec cum elementorum, ut ita dicam, populo potest congruere. Is enim necessitate quadam ex multiplici corporeisque particulis coactus naturam suam cogit, et ex contrariis generibus copulatur, et unum efficitur.

Verum cum elementa naturaliter inter se dissentiant, ac dissolvantur, et ad suum propriumque genus singula contendant, in ea contentus dissolutione sensus angitur necessario, et una cum ipso sensu cruciatur animus: qui licet ab ipso corpore semper afficiatur molestia, in illud tamen ob consuetudinis necessitudinem propensus est. Quamobrem tunc animus angitur cruciarique desinit, cum a pugna, quæ ex contrariorum elementorum conjunctione consurgit, evaserit. Flenim cum vel frigidum ab exsuperante calido victum fuerit, vel calidum vi frigidi superatum, vel sicci potentia humidum succubuerit, contrave siccum ipsum, humiditatis copia dissolutum, cesserit, tunc bello per mortem confecto, animus, relicto dimicationis campo, id est, ipso corpore, pace utitur, et extra acies instructas egressus, viribusque suis, quæ complexu corporis afflicta læ-